
 

 
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente Ricercatore 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

La Rettrice

 Anno 2022 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 

della legge 30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 467 del 16 aprile 

2019; 

VISTO il decreto rettorale n. 262 del 1° marzo 2022, il cui avviso è pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale - 4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 17 del 1° marzo 2022, con il quale sono 
indette le procedure selettive per la copertura di nove posti di Ricercatore a tempo 
determinato di tipologia a); 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei 

componenti delle commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 262/2022; 

DISPONE 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in premessa:  

Dipartimento di Biologia: un posto 

Settore concorsuale 05/D1 Fisiologia 
Settore scientifico disciplinare BIO/09 Fisiologia 

Prof.ssa Maria Carmela CERRA, Ordinario, Università degli Studi della Calabria (SSD 

BIO/09) 

Prof. Massimo DAL MONTE, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD BIO/09)  

Prof. Marco LINARI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/09)  

Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia: un posto 

Settore concorsuale 11/D2 Didattica, Pedagogia Speciale e Ricerca Educativa 
Settore scientifico disciplinare M-PED/04 Pedagogia Sperimentale  

Prof.ssa Giovanna DEL GOBBO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD M-

PED/04)  





 
 

 

 

2 

 

Prof. Demetrio RIA, Associato, Università del Salento (SSD M-PED/04) 

Prof.ssa Emanuela Maria Teresa TORRE, Associato, Università degli Studi di Torino (SSD 

M-PED/04)  

Dipartimento di Ingegneria Industriale: un posto 

Settore concorsuale 09/C2 Fisica Tecnica e Ingegneria Nucleare 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/10 Fisica Tecnica Industriale 

Prof. Davide DEL COL, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD ING-IND/10)  

Prof. Paolo DI MARCO, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD ING-IND/10)  

Prof. Adriano MILAZZO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/10)  

Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini”: due posti 

Settore concorsuale 01/A3 Analisi Matematica, Probabilità e Statistica Matematica 
Settore scientifico disciplinare MAT/05 Analisi Matematica 

Prof. Matteo FOCARDI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MAT/05)  

Prof.ssa Annalisa MASSACCESI, Associato, Università degli Studi di Padova (SSD MAT/05)  

Prof. Luigi ORSINA, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD MAT/05)  

Settore concorsuale 01/B1 Informatica 
Settore scientifico disciplinare INF/01 Informatica 

Prof. Pierluigi CRESCENZI, Ordinario, Gran Sasso Science Institute (SSD INF/01)  

Prof. Bruno CRISPO, Ordinario, Università degli Studi di Trento (SSD INF/01)  

Prof.ssa Genoveffa TORTORA, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD INF/01)  

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali: tre posti 

Settore concorsuale 05/A1 Botanica 
Settore scientifico disciplinare BIO/03 Botanica Ambientale e Applicata 

Prof. Filippo BUSSOTTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/03)  

Prof.ssa Michela MARIGNANI, Associato, Università degli Studi di Cagliari (SSD BIO/03)  

Prof. Daniele VICIANI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/03)  



 
 

 

 

3 

 

Settore concorsuale 07/B2 Scienze e Tecnologie dei Sistemi Arborei e Forestali 
Settore scientifico disciplinare AGR/06 Tecnologia del Legno e Utilizzazioni Forestali 

Prof. Andrea LASCHI, Associato, Università degli Studi di Palermo (SSD AGR/06)  

Prof.ssa Michela ZANETTI, Associato, Università degli Studi di Padova (SSD AGR/06)  

Prof. Roberto ZANUTTINI, Associato, Università degli Studi di Torino (SSD AGR/06)  

Settore concorsuale 12/E3 Diritto dell’Economia, dei Mercati Finanziari e 
Agroalimentari e della Navigazione 
Settore scientifico disciplinare IUS/03 Diritto Agrario 

Prof.ssa Sonia CARMIGNANI, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD IUS/03)  

Prof.ssa Nicoletta FERRUCCI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/03)  

Prof. Luigi RUSSO, Ordinario, Università degli Studi di Ferrara (SSD IUS/03)  

Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti”: un posto 

Settore concorsuale 13/D3 Demografia e Statistica Sociale 
Settore scientifico disciplinare SECS-S/05 Statistica Sociale 

Prof. Fabio AIELLO, Associato, Università degli Studi di Enna “Kore” (SSD SECS-S/05)  

Prof. Stefano CAMPOSTRINI, Ordinario, Università “Ca’ Foscari” Venezia (SSD SECS-S/05)  

Prof.ssa Maria Prosperina VITALE, Associato, Università degli Studi di Salerno (SSD SECS-

S/05)  

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dal giorno della pubblicazione 
decorre il termine di 30 giorni per la presentazione di eventuali istanze di ricusazione al 
Rettore di uno o più componenti della commissione giudicatrice da parte dei candidati, ai 
sensi dell’art. 4 del bando stesso. 

bb/Firenze, 

 La Rettrice 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html

		2022-05-19T09:08:31+0200
	PETRUCCI ALESSANDRA




